
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DELDIRETTORE GENERALE N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDEL n.       100       del 30/01/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione ASL Sassari 

 

Il Direttore: Giovanni Antonio Sanna 
 

 

OGGETTO: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028 della ASL 
n°1 di Sassari ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n°113. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott.ssa Silvia Francesca Merlin 
 

 

Il Direttore SC 
Programmazione e 
Controllo 

 
Dott. Giovanni Antonio Sanna 
 

 

Il Direttore della SC 
Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane, 
Formazione 

Dott. Mario Frau  

Il Responsabile SS 
Prevenzione 
Corruzione e 
Trasparenza 

Dott. Carlo Porcu  

 
 

La presente Deliberazione prevede un onere a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari 

 
SI [   ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

108077
Font monospazio
  56                    30    01     2026



Pagina  2 di 7 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

 
 

 
IL DIRETTORE DELLA SC PROGRAMMAZIONE AZIENDALE E CONTROLLO DI 

GESTIONE  
Dott. Giovanni Antonio Sanna 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio - Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n. 198 del 23 dicembre 2025 che ha 
dichiarato l’illegittimità costituzionale della Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente 
all’artt. 6 e 14;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto “Esecuzione 
della sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro immediato del 
Dott. Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria locale n. 1 di Sassari” 
trasmessa con nota RAS, nostro protocollo PG 2026/2218 del 19/01/2026; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 20/01/2026 avente ad oggetto: “Presa d'atto 
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto “Esecuzione della 
sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro immediato del Dott. 
Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria locale n. 1 di Sassari”; 



Pagina  3 di 7 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 21/01/2026, con la quale il Dott. Vito 
Leonardo Giuseppe La Spina è stato reintegrato nelle funzioni di Direttore Sanitario, come 
originariamente conferite con Deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 04/03/2025, con 
scadenza all’08/03/2027; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 969 del 27/06/2024, concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Programmazione Aziendale e Controllo di 
Gestione, afferente al Dipartimento della Gestione e della Governance Aziendale, al Dott. Giovanni 
Antonio Sanna; 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 625 del 30/04/2024, concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa SC. Gestione e Sviluppo della Risorse Umane, 
Formazione, afferente al Dipartimento della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e 
Strumentali, al Dott. Mario Frau 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1047 del 25/10/2023 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) al 
Dirigente Amministrativo Dott. Carlo Porcu; 

 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 187 del 28 luglio 2025 con cui è stato 
nominato l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL n.1 di Sassari; 
 

PREMESSO CHE il PIAO sostituisce: 

- il PDO (Piano dettagliato degli obiettivi), poiché dovrà definire gli obiettivi programmatici e 
strategici della performance, stabilendo il collegamento tra performance individuale e i 
risultati della performance organizzative; 

- il POLA e il piano della formazione, poiché definirà la strategia di gestione del capitale umano 
e dello sviluppo organizzativo; 

- il Piano triennale del fabbisogno del personale, poiché dovrà definire gli strumenti e gli 
obiettivi del reclutamento di nuove risorse e la valorizzazione delle risorse interne; 

- il Piano anticorruzione, così da raggiungere la piena trasparenza, nelle attività di 
organizzazione. 

- la programmazione dei fabbisogni formativi; 
 

RILEVATO che il D.L. 80/2021 prevede, altresì, che le pubbliche amministrazioni pubblichino, entro 
il 31 gennaio di ogni anno, il PIAO e i relativi aggiornamenti nel proprio sito internet istituzionale e li 
inviino al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la 
pubblicazione sul relativo portale; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro della Funzione Pubblica n. 132 del 30 giugno 2022 con cui è 
stato approvato il “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione”; 

TENUTO CONTO che gli obiettivi specifici per i Direttori Generali di cui all’art. 36 della L.R. n. 
24/2020 e SS.MM.II. non sono stati ancora assegnati e che, per tale motivo, la Sezione relativa alla 
performance sarà implementata con successivo provvedimento a seguito dell’assegnazione degli 
obiettivi di cui sopra; 

TENUTO CONTO della direttiva in materia di formazione e valorizzazione del capitale umano 
emanata dal Ministro della Pubblica Amministrazione il 16/01/2025  



Pagina  4 di 7 

TENUTO CONTO del Piano Regionale di Sviluppo (PRS) approvato con DGR 4/13 del 22 gennaio 
2025, in considerazione del quale gli obiettivi del PIAO comprendano le strategie contenute nel 
documento programmatico; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.439 del 21/10/2025 con cui è stato costituito 
un apposito Gruppo di Lavoro per la definizione e il monitoraggio del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2026-2028 dell’ASL 1 di Sassari; 

CONSTATATO che il Piano triennale del Fabbisogno del Personale 2026-2028 è stato adottato con 
Deliberazione del Commissario straordinario n. 478 del 04/11/2025 e allegato al Bilancio Economico 
di Previsione 2026-2028, approvato con Delibera n. 490 del 06/11/2025 

APPURATO che il documento oggetto di approvazione con la presente Deliberazione potrà essere 
aggiornato in caso di modifiche ai documenti che lo compongono o al bilancio di previsione 
aziendale, anche a seguito di controlli regionali, con eventuale modifica, anche parziale, delle sezioni 
del Piano; 
 
EVIDENZIATO che la sezione del PIAO 2026-2028 relativa al Valore Pubblico e alla Performance è 
stato predisposto dalla SC Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione; 
 
EVIDENZIATO che la sezione del PIAO 2026-2028 avente ad oggetto il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e trasparenza è stato predisposto dal RPCT dell’ASL n.1 di Sassari, 
dott. Carlo Porcu; 
 
EVIDENZIATO che la sezione del PIAO 2026-2028 avente ad oggetto l’organizzazione e capitale 
umano è stata redatta dalla SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione; 
 
RITENUTO necessario adottare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028, 
allegato alla presente, nel rispetto della scadenza prevista dall’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI ADOTTARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028, che si allega alla 
presente, predisposto con il contributo del Gruppo di Lavoro istituito con deliberazione del Direttore 
Generale N° 1342 del 29/10/2024 e composto dal Documento PIAO e dagli allegati: 

- Allegato 1 Misurazione del rischio 
- Allegato 2 Tabella rischi e misura 
- Allegato 3 Tabella rischi e misure PNRR 



Pagina  5 di 7 

- Allegato 4 informativa Pantouflage 
- Allegato 5 Obblighi di trasmissione e pubblicazione 
- Allegato 6 Normativa di riferimento  
- Allegato 7 Obiettivi di anticorruzione e trasparenza. 
 

DI DARE ATTO che il succitato PIAO 2026-2028 è da considerarsi suscettibile di aggiornamento 
non appena si verifichino le condizioni riportate in premessa o qualora sopraggiunga, anche all’esito 
di controlli regionali su atti collegati, la necessità di modificare, anche parzialmente, una o più delle 
sezioni di cui è composto; 
 
DI PUBBLICARE il PIAO 2026-2028 nel sito aziendale e nella Sezione Amministrazione 
Trasparente dello stesso; 

 
1. Di precisare che dal presente atto non derivano impegni di spesa a carico del bilancio della 
ASL di Sassari; 

 
2. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Organismo Indipendente di Valutazione 
e alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione nell’Albo Pretorio. 
 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari ne nella 
Sezione Performance della Amministrazione Trasparente. 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO  

(Dr. Giovanni Antonio Sanna) 

 

(firma apposta sul frontespizio) 

  



Pagina  6 di 7 

Per le motivazioni sopra riportate 
 

 
ACQUISITO IL PARERE 

 
DIRETTORE SANITARIO  

ASL N. 1 SASSARI 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 
 
 
 

FAVOREVOLE     [   ]              CONTRARIO    [   ]                 NON NECESSARIO     [   ] 

 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio Sensi 

  

108097
Font monospazio
X



Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato 1 Misurazione del Rischio 

2) Allegato 2 Tabella rischi e misure 

3) Allegato 3 Tabella rischi e misure PNRR 

4) Allegato 4 Informativa pantouflage 

5) Allegato 5 Obblighi di trasmissione e pubblicazione 

6) Allegato6 Normativa di riferimento 

7) Allegato 7 Obiettivi di anticorruzione e trasparenza 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
30        01       2026             14          02        2026


		2026-01-30T10:25:58+0100
	SILVIA FRANCESCA MERLIN


		2026-01-30T10:27:17+0100
	SANNA GIOVANNI ANTONIO


		2026-01-30T10:39:30+0100
	CARLO PORCU


		2026-01-30T10:43:30+0100
	Mario Frau


		2026-01-30T11:34:49+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2026-01-30T12:09:16+0100
	SENSI FLAVIO


		2026-01-30T14:31:07+0100
	PIRISI ANNA LAURA




